M. Quis leget hæc? P. Mi n' tu istud ais? M. Ne-
mo hercule. P. Nemo?

M. Vel duo, vel nemo.

(88) Τῆς ἀρετῆς. Ex Hesiodi Ἔργ. α', v. 287 :
Τῆς δ' ἀρετῆς ἰδρῶτα θεοὶ προπάροιθεν κῆσαν.
Ante virtutem vero sudorem dii posuerunt.
Ibidem mox ἐπ' αὐτ. pro ἐς αὐτ. exstat : et ἴκηται,
« perveneris, » pro ἴκηται. Hinc Cebet in Tab. via

Sint ✕ autem nostri, ut sæpe diximus, com-
mentarii, propter eos, qui temere ac imperite ad
eos legendos sunt accessuri, varia et diversi gene-
ris materia, ut ipsum nomen indicat, contexti,
ab uno ad aliud subinde transeuntes, et per ser-
monis quidem seriem aliud profitentes, aliud vero
exhibentes. « Qui enim aurum (inquit Heraclitus)
quæruunt, multum terræ fodiunt, et parum inveni-
unt; » qui autem, cum sint vere aurei generis,
quod cognatum est, scrutantur, multum in paucis
invenient; inveniet enim scriptura unum, qui sit
eam intellecturus. Juvant ergo et ad revocandum
in memoriam, et ad veritatem aperte declarandam,
eum, qui valet quærare cum ratione, Stromata
commentariorum. Oportet autem vos quoque alla-
borare, et his alia adinvenire, quoniam iis, qui
via ignota proficiscuntur, sufficit rectam solum-
modo indicasse; postea autem est ingrediendum
et reliquum viæ illis inveniendum. Quemadmodum
dicunt, servo aliquando sciscitanti, quidnam agen-
do placiturus esset domino, respondisse Pythiam :
« Iuvenies, si quæsieris. » Et est quidem revera,
ut videtur, difficile, pulchrum latens invenire, quo-
niam « sudor ante virtutem est positus :

Via longa est atque acclivis ad ipsam;
Ardua namque prius : sed cum ad fastigia ventum,

Fit facilis, quæ difficilis valde ante clueret. »

Est enim revera « arcta (et) angusta via (Domini,
ei) regnum Dei (est) violentorum. » Unde : « Quæro
(inquit) et invenies a, » si teneas viam vere regi-
am, et non alia deflectas. Est ergo in exiguo qui-
dem spatio multa genitalis copia seminum eorum
dogmatum, quæ comprehenduntur in hoc opere,
quod simile est « agro omnibus herbis pleno b, » ut
ait Scriptura. Unde etiam propriam habent inscrip-
tionem Stromata commentariorum, similem plane
illi veteri undique decerpæ oblationi, de qua scri-
bit Sophocles :

Ovisque vellus, vitiumque illic erat.

Ad virtutem primo est δυσάνοδος, τραχεῖα, πετρώδης·
« accessu difficilis, aspera, saxosa, » etc., dein venio,
superato fastigio, ὁδὸς· ἐστὶ καλὴ τε καὶ ὀμαλὴ, καὶ
εὐπρόρευτος, καὶ καθαρὰ παντὸς κακοῦ· « via est
pulchra, et plana, et facilis, et omni malo libera. »

(89) Στενή. Diversa Scripturæ loca in unum
conjungit. Sunt enim hæc sumpta ex Matth. vii,
14 : Στενή ἡ πύλη καὶ τεθλιμμένη ἡ ὁδὸς ἢ ἀπά-
γουσα εἰς τὴν ζωὴν. Matth. xi, 12 : Ἡ βασιλεία τῶν
οὐρανῶν βιάζεται, καὶ βιασται ἀρπάξουσιν αὐτήν.
Matth. vii, 7 : Ζητεῖτε, καὶ εὐρήσετε.